

Departament Analiz i Strategii

Podsumowanie tygodnia

29 maja 2020



Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Propozycja KE: 63,8 mld euro dla Polski na odbudowę

Nowa propozycja KE to 750 mld euro na odbudowę gospodarczą w UE, w tym 500 mld w formie bezzwrotnych grantów i 250 mld euro w formie pożyczek (będą to dodatkowe środki względem nowego budżetu UE na lata 2021-2027, który ma wynosić 1,1 bln euro). Projekt przewiduje 63,8 mld euro, w tym 37,7 mld dotacji dla Polski. Konkretnie propozycje wykorzystania tych środków rząd przedstawi w Krajowym Planie Odbudowy. Źródło: [PulsBiznesu](#), [Wyborcza](#), 27.05.2020; [GazetaPrawna](#), [Premier.pl](#), 28.05.2020



IV etap odmrażania polskiej gospodarki i życia społecznego

27 maja rząd przedstawił terminarz kolejnego etapu znoszenia ograniczeń wynikających z epidemii koronawirusa, m.in. od 30 maja w sklepach przestają obowiązywać limity osób, a w restauracjach możliwe jest serwowanie posiłków i napojów. Od 6 czerwca otwarte będą m.in. obiekty sportowe i możliwe będzie organizowanie imprez do 150 uczestników. W zakładach pracy przy zachowaniu 2-metrowego dystansu nie będą potrzebne maseczki. Szczegółowe informacje na stronie [URM](#).

Źródło: [GazetaPrawna](#), [BusinessInsider](#), 27.05.2020



Ponad 60 mld zł trafiło do przedsiębiorców

Wartość przyznanej pomocy w ramach tarczy wynosi już 60,71 mld zł, w tym z Tarczy Finansowej PFR – ponad 39 mld zł subwencji (wg stanu na 28 maja). Dofinansowanie miejsc pracy na postojowym lub w obniżonym wymiarze czasu pracy pozwala firmie zredukować koszty pracy od 60% do nawet 75%, co jest bardziej opłacalne niż ponoszenie kosztów zwolnień pracowników, a w przyszłości szkoleń i rekrutacji.

Źródło: [Min. Rozwoju](#), 28.05.2020

Prawo



Przełomowy wyrok dotyczący naliczania ustawowych odsetek

Sąd Apelacyjny w Warszawie (sygn. akt I ACa 400/19) uznał, że jeśli wysokość szkody jest trudna do ustalenia, odsetki powinny być liczone od daty wydania przez biegłego opinii, w której określono wysokość owej szkody. Wyrok, uznany za prawnikowski przełomowy, powinien znaleźć zastosowanie we wszystkich stanach faktycznych, w których wysokość odszkodowania istotnie jest sporna, czyli w zdecydowanej większości.

Źródło: [GazetaPrawna](#), 28.05.2020

Przedsiębiorczość



Obniżka stóp procentowych

Na posiedzeniu w dniu 28 maja 2020 r. Rada Polityki Pieniężnej (RPP) ustaliła stopy procentowe NBP na następującym poziomie w skali rocznej: stopa referencyjna – 0,10%; stopa lombardowa – 0,50%; stopa depozytowa – 0,00%; stopa redyskonta weksli – 0,11%; stopa dyskontowa weksli – 0,12%. Decyzja RPP spowodowała spadek notowań złotego i giełdowych banków. Zaskoczeni nią ekonomiści oceniają, że obniżka stóp procentowych zatrzyma umocnienie złotego i w efekcie kurs EUR/PLN może w najbliższym czasie stabilizować się w okolicy 4,45. Ostrzegają, że zbyt duże obniżki stóp procentowych mogą prowadzić do destabilizacji systemu finansowego.

Źródło: [NBP](#), [PulsBiznesu](#), [BusinessInsider](#), 28.05.2020



Najnowsze dane z GUS

Produkt krajowy brutto (PKB) niewyrównany sezonowo w I kw. 2020 r. był realnie wyższy o 2,0% r/r, wobec 4,8% w analogicznym kwartale 2019 r. (w cenach stałych średniorocznych roku poprzedniego).

Ceny towarów i usług konsumpcyjnych według szybkiego szacunku w maju 2020 r. wzrosły o 2,9% r/r, a w stosunku do poprzedniego miesiąca obniżyły się o 0,2%. To już drugi miesiąc deflacji. Jej główną przyczyną są taniejące paliwa. Średnia zmiana cen po wykluczeniu żywności i paliw zwiększyła się z 3,6 do 3,7% r/r. Wskaźnik cen dóbr inwestycyjnych za I kw. 2020 r. w stosunku do IV ub. r. wzrósł o 0,3%.

Źródło: [GUS](#), [GUS](#), [BusinessInsider](#), [GUS](#), 29.05.2020



Firmy o skutkach pandemii

Z Barometru COVID-19 wynika, że dla ponad połowy przedsiębiorców (51%) najpoważniejszym skutkiem epidemii koronawirusa będą upadłości. Obawiają się ich przede wszystkim firmy z branży turystycznej i gastronomicznej (85%) oraz mikrofirmy (70%). Większe przedsiębiorstwa częściej mówią o konieczności poszukiwania innych rynków, dywersyfikacji lub zmianie profilu działalności.

Źródło: [BusinessInsider](#), 26.05.2020



Rynek carsharing w Polsce

W Polsce w ostatnim czasie co prawda spadła liczba podmiotów świadczących takie usługi, ale wzrosła liczba dostępnych aut i miast, w których można z nich korzystać. O ile w 2018 r. do dyspozycji mieliśmy nieco ponad 3 tys. samochodów, o tyle w marcu 2020 r. polska flota liczyła już 5 tys. aut i ok. 40 tys. innych pojazdów do współdzielenia. Ponieważ wsparcie z Funduszu Niskoemisyjnego Transportu nie zostało do tej pory wdrożone w praktyce, branża postuluje wprowadzenie odpowiednich ram prawnych, których brak wyhamowuje obecnie rynek. Propozycje obejmują m.in. wyodrębnienie współdzielonej mobilności jako nowej, odrębnej kategorii transportu w prawie o ruchu drogowym, uregulowanie statusu prawnego e-hulajnóg oraz innych urządzeń transportu

osobistego czy wprowadzenie możliwości zaliczenia wszystkich wydatków na wynajem i eksploatację do kosztów uzyskania przychodu przez przedsiębiorców korzystających z usług firm carsharingowych. Według prognoz Polskiego Stowarzyszenia Paliw Alternatywnych, ujętych w raporcie „Polish EV Outlook 2020” i uwzględniających sytuację ekonomiczną związaną z pandemią COVID-19, wprowadzenie możliwości odliczenia 100% VAT od zakupu i użytkowania samochodów elektrycznych zwiększyłoby sprzedaż elektryków w 2021 r. do ok. 8 tys. sztuk.

Źródło: [PulsBiznesu](#), 27.05.2020



Branża kosmetyczna w czasach pandemii

Z badania „Branża kosmetyczna vs. Covid-19” zrealizowanego przez Polski Związek Przemysłu Kosmetycznego na początku maja br. wynika, że co trzecia firma kosmetyczna szybko przestawiła produkcję, zwiększając udział produktów kosmetycznych do higieny rąk. Ponad połowa badanych przedsiębiorstw ograniczyła działalność, ale 37% pracuje bez zmian. Wyniki badania wskazują na dużą elastyczność i mobilność branży oraz wykorzystanie możliwości, jakie daje zmieniający się rynek. Tym należy tłumaczyć, że ponad 40% firm branży kosmetycznej deklaruje przetrzymanie jeszcze tej trudnej sytuacji przez 2-3 miesiące. Dla porównania, 60% polskich firm deklaruje możliwość przetrzymania najwyżej 2 miesiące. Im większa skala obrotów, tym lepsza ocena perspektyw dalszego funkcjonowania w warunkach utrzymania obostrzeń.

Źródło: [PulsBiznesu](#), 26.05.2020

Innowacyjność



ARMAR-6 – robot intuicyjnie współpracujący z ludźmi

Widzi trójwymiarowo i na swój sposób rozumie. Poda śrubokręt, wiertarkę albo przywiezie skrzynkę z narzędziami – to ARMAR-6, którym zachwycają się konstruktorzy inteligentnych maszyn. Wyjątkowość maszyny wynika z faktu, że łączy w sobie zaawansowane umiejętności sensomotoryczne z umiejętnościami uczenia się i rozumowania. Robot może wnioskować, kiedy człowiek potrzebuje pomocy i proaktywnie oferować najbardziej odpowiednią pomoc. Powstał w Europie, w ramach projektu SecondHands, a jednym z inżynierów jego oprogramowania jest Polak.

Źródło: [sztuczna inteligencja.pl](#), 28.05.2020



Nowy rekord prędkości Internetu – ponad 44 Tb/s światłowodem

44,2 Tb/s – taką prędkość przesyłu danych udało się osiągnąć naukowcom z uniwersytetów Monash, Swinburne oraz RMIT. Przy tej prędkości można ściągnąć w ciągu jednej sekundy aż 1000 filmów w FullHD. Dla porównania przeciętna prędkość w Polsce to niespełna 67 Mb/s. Rekordowy wynik udało się osiągnąć, dzięki zastosowaniu w nadajnikach optycznego urządzenia zwanego mikrogrzebieniem. Urządzenie generuje bardzo ostre i jednolite linie w małym, mikrofotonowym układzie scalonym. Wystarczy jeden mikrogrzebień, by zastąpić około 80 laserów. Nowa

technologia może działać w oparciu o obecną infrastrukturę sieciową – jej wdrożenie nie wymaga pociągnięcia nowych kabli o podwyższonej wydajności. Jeśli naukowcy i inżynierowie nie napotkają przeszkód formalnych i technologicznych, łącza o takiej przepustowości mogą trafić do komercyjnego użytku w ciągu najbliższych pięciu lat.
Źródło: Independent, 23.05.2020

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Wstępne dane o rynku pracy w I kw. 2020 r.

Badania rynku pracy prowadzone przez GUS (zarówno badanie aktywności ekonomicznej ludności (BAEL), obrazujące przeciętną sytuację w badanym okresie, jak i dane z badania Bezrobocia rejestrowanego) nie wykazały w I kw. 2020 r. istotnych różnic w zakresie wskaźników rynku pracy, mogących być skutkiem pandemii, poza wzrostem liczby pracujących, którzy nie wykonywali pracy. W II poł. marca 2020 r. osoby takie stanowiły 19,0% całej zbiorowości pracujących (na przestrzeni całego I kw. 2020 r. było to 8,1%, natomiast w IV kw. 2019 r. oraz I kw. 2019 r. udziały te wynosiły odpowiednio 5,8% i 5,2%). Z powodów bezpośrednio związanych z pandemią swojej pracy nie wykonywało 13,7% ogólnej liczby osób pracujących.

Źródło: GUS, 26.05.2020



Automatyzacja zwiększa nierówności bardziej niż sądzono

W pracy "Unpacking Skill Bias: Automation and New Tasks" (dostępnej na stronie amerykańskiego National Bureau of Economic Research) badacze z MIT i Boston University wykazują, że przez cztery dekady poprzedzające rok 1987, automatyzacja zabrała średnio 17% miejsc pracy, ale dała 19% nowych. Po tej dacie, przez kolejne trzy dekady w związku z automatyzacją ubyło 16% stanowisk, ale przybyło już tylko 10%. Dane pochodzą z 44 sektorów. Światowe Forum Ekonomiczne, w raporcie opublikowanym w styczniu br. twierdzi, że w ciągu najbliższych dwóch lat automatyzacja może wygenerować ponad 6 milionów nowych miejsc pracy. Nie jest to zbyt wiele, zważywszy, że według danych Międzynarodowej Organizacji Pracy na świecie jest aż 3,5 mld pracowników, z czego 187 mln bezrobotnych. Automatyzacja zabiera miejsca pracy, a do wydajności gospodarek wnosi niewiele. Nierówności ekonomiczne rosną, gdyż automatyzacja podnosi wydajność pracowników wykwalifikowanych bardziej niż niewykwalifikowanych. W ten sposób nawet jeśli ci drudzy utrzymają pracę, to jest ona coraz gorzej opłacana.

Źródło: sztuczna inteligencja.pl, 26.05.2020